
1 HLÁSKA • duben 2000

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ duben 2000

Z obsahu: Prodej domů • Výstavba ve SSN • Rozvojová území města • Jarní úklid • K 10. výročí Slezské univerzity • Festival Další
břehy • Krátké zprávy • Jízdní řády trolejbusů • Kulturní kalendář •

Z jednání Rady a Zastupitelstva města Opavy
RADA MĚSTA OPAVY na svém 24. zasedání dne 29. 2. 2000 mimo
jiné projednala:
Majetkoprávní záležitosti

Rada města schválila 9 pronájmů pozemků, 2 výpůjčky pozemků, 12
záměrů pronájmů pozemků, 1 záměr k pronájmu části zdi domu Horní
nám. 31, 3 návrhy záměru prodeje pozemků, 2 pronájmy nebytového
prostoru v objektu Kolářská 13, 1 převod nájmu nebytového prostoru na
Horním nám. 57 (papírnictví), 1 změnu nebytového prostoru na Provaz-
nické 12 na prostor bytový a převod nájmu pozemků pod garážemi na
nové vlastníky. Neschválila 2 záměry pronájmu části pozemků, 3 návrhy
na záměry prodeje pozemků, 1 snížení nájmu za pozemky. Dále rada
města schválila návrh na revokaci usnesení ZMO č. 129/12 odst. 1 ze
dne 30. 9. 1992 pro předložení ZMO. Případným schválením této revo-
kace ZMO se ruší praxe, dle které se pronajímaly pozemky za účelem
budoucí výstavby za 4 Kč/m2 na dobu určitou (99 let). Rada města navr-
huje, aby o každém nájmu bylo v budoucnosti rozhodováno individuálně
s cílem omezovat nájmy pozemků pro budoucí výstavbu. Znamená to
tedy, že upřednostňováni budou ti žadatelé, kteří si pozemek na budoucí
výstavbu koupí.
Výkup nemovitostí - ZK Ostroj

Rada města neschválila návrh na výkup nemovitostí Na rybníčku 43
od a.s. Ostroj Opava pro předložení ZMO. Důvodem tohoto rozhodnutí
jsou především nejasnosti týkající se budoucího využití tohoto objektu
v případě, že by se město Opava stalo jeho vlastníkem.
Vyúčtování hospodaření města za rok 1999

Rada města schválila vyúčtování hospodaření města za rok 1999 pod-
le předloženého a upraveného návrhu pro předložení ZMO. Celkové pří-
jmy včetně krátkodobého financování byly za rok 1999 splněny na 145,7 %,
což představuje částku 858 422 500 Kč, celkové výdaje byly čerpány na
89,2 %, což představuje částku 704 786 100 Kč. Výsledek hospodaření
za rok 1999 je tedy v městě Opavě přebytkový ve výši 153 636 400 Kč
před finančním vypořádáním za rok 1999, které rada města odložila
k projednání na 14. 3. 2000.
Návrh na laureáta Ceny Petra Bezruče pro rok 2000

Rada města schválila doporučení kulturní komise RMO, aby Cena Pe-
tra Bezruče pro rok 2000 byla udělena panu Karlu Kosterovi za dlouholetý
osobní přínos pro opavskou kulturu.
Návrh nového složení pracovní skupiny pro “Program regenerace
Městské památkové zóny v Opavě”

Rada města odvolala 6 dosavadních členů a doplnila jmenováním nové
členy této pracovní skupiny, která nyní pracuje v tomto složení: Ing. arch.
Pavel Mališ, Ing. arch. Jan Bindr, MUDr. Pavel Vágner, PhDr. Jaroslav
Burda, Mgr. Irena Hoblíková, Ing. Jitka Koščáková, PhDr. Pavel Šopák,
PhDr. Petr Vojtala, Ing. arch. Ivo Klimeš, PhDr. Dana Kouřilová, PhDr.
Jaromír Kalus, Ing. arch. Gotthard Janda a ak. mal. Romana Balcarová.
Petice občanů - nesouhlas s převedením orné půdy do těžebních po-
zemků a následným vybudováním štěrkovny v k.ú. Opava - Kylešo-
vice

Rada města vzala na vědomí připomínky občanů proti změně územní-
ho plánu města Opavy ve věci převedení funkční orné půdy do funkční
plochy územní těžby. Uložila odboru hlavního architekta odpovědět obča-
nům v souladu s příslušným postupem přípravy konceptu řešení změny
územního plánu.
Žádost o použití znaku města Opavy

Rada města vyslovila souhlas s použitím znaku Města Opavy a uve-
dením Města Opavy jako spolupracujícím partnerem na softwarovém pro-
duktu “Elektronický katalog opavských firem a společností”.

Správa Otického příkopu
Rada města schválila dohodu o změně určení správce vodního

toku - Otický příkop ze Státní meliorační správy na Město Opava.
Prodej domů dle “Zásad prodeje”

Rada města schválila návrh na revokaci usnesení ZMO, kterým byl
schválen prodej domů Rybářská 3 a Sadová 96 panu Mariánu Budimu
pro předložení ZMO. Zároveň schválila zpětné zařazení domů do prodeje
dle nových Zásad.
Návrh na schválení aktualizace složení členů Povodňové komise měs-
ta Opavy a jejich pracovního štábu

Rada města odvolala 4 dosavadní členy a jmenovala 4 nové členy této
komise: JUDr. Tomáše Elise, Ing. Marii Vavrečkovou, Ing. Igora Kašpara
a Ing. Libora Pěčonku.
Návrh na udělení čestného občanství města Opavy

Rada města schválila návrh na udělení čestného občanství města Opavy
u příležitosti 55. výročí ukončení 2. světové války významnému účastníku
bojů za svobodu vlasti armádnímu generálovi Heliodoru Píkovi in memo-
riam pro předložení ZMO.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA OPAVY na svém mimořádném zasedání
dne 3. 3. 2000 projednalo tyto body programu:
Změna vyhlášky o příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních
nákladů provozu MŠ, ŠD a školních klubů

Zastupitelstvo projednalo a schválilo Obecně závaznou vyhlášku o pří-
spěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů provozu MŠ a ŠD
č. 2/2000.
Návrh na vydání Obecně závazné vyhlášky, kterou se ruší Obecně
závazná vyhláška o chovu a držení zvířat na území města Opavy

Zastupitelstvo města projednalo a schválilo Obecně závaznou vyhláš-
ku č. 3/2000, kterou se ruší Obecně závazná vyhláška o chovu a držení
zvířat na území města Opavy č. 4/95 bez náhrady.

RADA MĚSTA OPAVY na svém 25. zasedání dne 14. 3. 2000 projed-
nala mimo jiné i tyto body programu:
Návrh na finanční vypořádání za rok 1999

Rada města projednala a po drobných úpravách schválila předložený
návrh na finanční vypořádání za rok 1999. Tento návrh obsahuje konkrét-
ní využití prostředků neprofinancovaných v roce 1999. Konečné schvále-
ní bude předmětem jednání Zastupitelstva města Opavy dne 30. 3. 2000.
Rozdělení kulturních grantů na I. pololetí roku 2000

Rada města projednala a schválila grantové příspěvky na kulturní čin-
nost v I. pololetí roku 2000. Z celkového počtu 57 žadatelů bylo poskytnu-
to cca 40 příspěvků v celkové hodnotě přibližně 1 milionu korun.
Návrh grantových příspěvků na sportovní akce v I. pololetí roku 2000

Rada města projednala a schválila grantové příspěvky na sportovní
akce v I. pololetí roku 2000. Bylo poskytnuto cca 40 příspěvků v celkové
hodnotě přibližně 270 tisíc Kč.
Příspěvky na poskytování sociálních služeb pro rok 2000

Rada města projednala a schválila návrh na projekty sociálních služeb
pro rok 2000. Byly schváleny příspěvky na cca 20 projektů v celkové hod-
notě přibližně 1 590 tisíc Kč.
Slezské divadlo - komplexní rozbor hospodaření za rok 1999

Rada města zahájila projednání hospodaření Slezského divadla
v Opavě za rok 1999. Vzhledem k tomu, že bylo uloženo řediteli SD dolo-
žit rozbor hospodaření o další materiály, bude projednání dokončeno na
jednání Rady města Opavy dne 18. 4. 2000.

JUDr. Tomáš Elis, tajemník
ing. Ivan Štencl, vedoucí odboru vnitřní správy



2HLÁSKA • duben 2000

Rozpočtové hospodaření města Opavy skončilo přebytkem
153 636 400 Kč. Mimo tento přebytek má ještě město k dispozici zů-
statek finančních prostředků v tzv. fondu rezerv a rozvoje ve výši
2 801 100 Kč. Přebytek hospodaření má v zásadě 3 hlavní příčiny:

- nedočerpání plánovaných výdajů
- překročení celkového inkasa daní
- překročení příjmů z prodeje nemovitého majetku města a příjmů

z prodeje akcií.
Téměř celý zůstatek finančních prostředků bude použit ke zvýšení

rozpočtu r. 2000, který v prosinci 1999 již schválilo Zastupitelstvo měs-
ta Opavy.

Plánované příjmy městského rozpočtu včetně krátkodobého finan-
cování byly splněny na 106 % a plánované výdaje pouze na 89,2 %
nedočerpáním výdajů. Toto nedočerpání je součástí rozpočtového pře-
bytku a příslušné částky budou dočerpány v rámci letošního rozpočtu.

Pro informaci uvádíme některé významné výdajové položky hospo-
daření roku 1999:

- dotace pro DPMO - 42,1 mil. Kč (z toho provozní ztráta 32,7 mil.
Kč)

- dotace na provoz Slezského divadla - 40,5 mil. Kč
- provoz Městské policie - 12,1 mil. Kč
- provoz Magistrátu města Opavy - 66,1 mil. Kč
- údržba komunikací - 21,5 mil. Kč
- provoz mateřských škol - 10,7 mil. Kč
- provoz základních škol - 26,2 mil. Kč
- provoz školních jídelen - 29,- mil. Kč
- provoz jeslí - 2,8 mil. Kč
- údržba, opravy, rekonstrukce a modernizace školských zařízení -

35,4 mil. Kč
- čištění města, provoz krytého bazénu, veřejné osvětlení a jiné služ-

by Technických služeb - 46,2 mil. Kč
- investice do vodovodů, plynovodů a kanalizací - 31,5 mil. Kč
- rekonstrukce komunikací a mostů - 43,- mil. Kč
- půdní vestavby, plynofikace kotelen - 7,5 mil. Kč
Výše uvedený přehled je pouze výběrový. Celkové provozní výdaje

města činily 489,7 mil. Kč, investiční výdaje města pak 215,- mil. Kč.
Zadlužení města k 1. 1. 1999 bylo 111,5 mil. Kč a k 31. 12. 1999

101,5 mil. Kč.
Ing. Anna Klimasová

vedoucí odboru finančního a rozpočtového

VÝDAJE (v tis. Kč) skutečnost k 31. 12. 1999
Vodní hospodářství a životní prostředí 17 270,7
Zemědělství a lesní hospodářství  1 580,-
Doprava 42 692,3
Školství (včetně prevence kriminality) 112 203,1
Zdravotnictví 2 800,-
Kultura 55 500,1
Sportovní zařízení 7 814,-
Vnitřní správa 144 156,8

Hospodaření města v roce 1999
Práce a sociální věci 75 403,1
Místní hospodářství (včetně bytového fondu) 128 650,-
Výstavba  86 810,6
Všeobecná pokladní správa 22 915,5
Městské části - provoz + strojní investice 6 989,9
VÝDAJE CELKEM 704 786,1
PŘÍJMY (v tis. Kč) skutečnost k 31. 12. 1999
Daňové příjmy celkem 319 326,1
 z toho - daň z příjmů práv. osob (obec)  8 412,6
 - daň z příjmů práv. osob (20 % stát. výn./obyv.) 81 552,1
 - DzP FO ze závislé práce 82 642,2
 - DzP FO z podnikání 108 467,6
 - daň z nemovitostí 22 018,9
 - správní poplatky 6 967,8
 - místní poplatky 8 670,1
 - sankční poplatky životního prostředí  390,7
 - ostatní daňové příjmy 204,1
Nedaňové příjmy celkem 110 106,-
 z toho - stravné, školné a ostatní služby 43 331,5
 - nájemné 17 244,1
 - příjmy z úroků na bank. účtech  9 745,2
 - výnosy z cenných papírů 1 106,8
 - pokuty 1 416,3
 - odvody z vedlejšího hospodářství 27 618,1
 - ostatní  9 644,-
Běžné příjmy celkem 429 432,1
Kapitálové příjmy celkem 160 229,2
 z toho - z prodeje majetku 160 219,2
 - přijaté investiční dary a příspěvky  10,-
Vlastní příjmy celkem 589 661,3
Přijaté dotace celkem 142 173,5
 z toho - běžné dotace 124 655,2
 - kapitálové dotace  17 518,3
PŘÍJMY CELKEM 731 834,8
Krátkodobé financování celkem  126 587,7
 z toho - převody z vlastních rezervních fondů  126 587,7
ZDROJE CELKEM 858 422,5
Dlouhodobé financování celkem - 81 777,4
 - přijaté půjčky SFŽP  2 643,9
 - splátky úvěrů a půjček - 12 615,6
 - aktivní krátkodobé operace řízení likvidity - 70 729,6
 - poskytnuté půjčky a přechodné výpomoci - 10 200,-
 - splátky poskytnutých půjček 9 123,9
Financování celkem 44 810,3
CELKEM VČETNĚ FINANCOVÁNÍ 775 669,5
Zdroje celkem  858 422,5
Výdaje celkem 704 786,1

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 153 636,4

Zastupitelstvo města Opavy na svém zasedání dne 8. 2. 2000 schvá-
lilo záměr prodeje domů a zásady postupu při prodeji domů a bytů
z majetku města Opavy.

Z důvodů zvýšeného zájmu občanů o tuto problematiku přicházíme
s bližším vysvětlením některých aspektů připravované privatizace.
1. Město Opava svým obyvatelům byty a domy ke koupi nabízí.

Nikdo není a nebude k privatizaci nucen. Nájemce má právo se roz-
hodnout, zda zůstane dále v nájemním vztahu, a� k městu či k novému
majiteli, nebo si za velmi výhodných podmínek pořídí vlastní bydlení.
V případě, že dům koupí jiný subjekt, přechází stávající nájemní vztah
na nového majitele a nic se nemění. Platí totiž Občanský zákoník a ten
nájemce velmi důrazně chrání.
2. Postup při prodeji

Dům bez nebytových prostor bude přednostně nabídnut ke koupi
stávajícím nájemníkům bytů. Za tím účelem bude všem nájemníkům
zaslána doporučeně s návratkou písemná nabídka, ve které bude uve-
dena kupní cena domu a příslušejících pozemků a text platných zásad.

Prodej domů v majetku města Opavy
Dle zásad má nájemce 30 dní od doručení výzvy k prodeji na to, aby

se vyjádřil, zda má o koupi zájem. Kupní smlouva musí být podepsána
do 4 měsíců od data doručení písemné nabídky.

Pokud zájemci neprojeví písemně zájem o koupi do 30 dnů, jejich
právo na přednostní prodej zaniká. Dům bude dále nabídnut k prodeji
mimo okruh stávajících nájemců v aukci.

Prodávají se pouze celé domy s příslušejícími pozemky. To zna-
mená, že stávající nájemníci se mezi sebou musí domluvit tak, aby dům
koupili celý. V případě, že některý z nájemců nemá o byt zájem, může
tento byt nebo více bytů v domě koupit další z nájemců příslušného
domu. Pokud nikdo z nájemníků neprojeví o koupi domu zájem, bude
tento dům nabídnut k prodeji mimo okruh stávajících nájemců v aukci.
V případě nezájmu stávajícího nájemce se zájemcem o koupi může
z pověření nájemníka bytu stát osoba jemu blízká (sourozenec, man-
žel) - viz občanský zákoník § 116.
3. Nebytové prostory

Dle doposud platných zásad jsou domy s nebytovými prostory pro-



3 HLÁSKA • duben 2000

dávány pouze ve veřejné aukci – připravuje se změna, viz. bod 8 níže.
Za nebytové prostory se při prodeji domů nepovažují sklady a kryty

CO, prádelny, sušárny, mandlovny, sklepy, výměníkové stanice a do-
movní kotelny.

Cena za nebytový prostor činí 7 000 Kč/m2.
V případě garáže nebo nebytového prostoru vytvořeného z bývalého

sklepního bytu 3 500 Kč/m2.
4. Kupní cena

Dle pravidel si každý zájemce jednoduše spočítá kupní cenu svého
bytu.

Cena bytu: 100 000 Kč + 2 000 Kč x podlahová plocha bytu (m2) bez
balkonu.

Pozemky příslušející k domu 200 Kč za m2.
5. Způsoby zaplacení

V případě vzniku právnické osoby (družstva), založené min. 51%
nájemci bytů je dům prodáván za 90 % kupní ceny.
Varianty:
a) zaplacení min. 30% kupní ceny, zbytek bude splacen v měsíčních

bezúročných splátkách po dobu 10 let s tím, že první splátka bude
odročena o 1 rok.
Pokud kupující provede do 5 let od data prodeje opravy krovu, fasá-
dy apod. - sleva 30 %.

b) zaplacení celé kupní ceny – sleva 30 %
6. Panelové domy v sídlištích - tzv. II. etapa

Panelové domy v sídlištích budou prodávány pouze v případě zájmu
stávajících nájemníků o koupi. V případě neprojevení zájmu zůstanou
tyto domy v majetku města.

7. Diferenciace ceny podle lokality, stáří, stavu apod.
Domy budou nabízeny za stanovené ceny bez přihlédnutí k výše

uvedeným kritériím. Vzhledem k odlišnému technickému stavu bytové-
ho fondu je logické, že někdo na koupi vydělá více a jiný méně. Je však
obtížné posoudit, zda má větší cenu opravený dům z 60 let stojící
u rušné komunikace nebo velmi zanedbaný činžovní dům v klidné části
města. Vzhledem k poměru nabízené ceny vůči cenám na opavském
trhu s bydlením jsme přesvědčeni, že vydělají všichni kupující.
8. Odkoupení pozemků u bytových domů kupovaných z majetku
města od r. 1990

Zásady umožňují odkoupení příslušejících pozemků k bytovým do-
mům zakoupenými občany města od r. 1990 z majetku města za cenu
200 Kč/m2.
9. Návrh změn

V době vzniku tohoto textu jsme připravovali novelu změn zásad pro
jednání ZMO dne 30. 3. 2000.

Podstatné navrhované změny:
• Kupní cena domů stavěných panelovou technologií s ce-

lostěnným systémem bude výrazně snížena.
• V případě domu s nebytovými prostory bude umožněno

stávajícím nájemníkům participovat na privatizaci.

Podrobnosti o těchto změnách přineseme v dalších číslech Hlásky.
V současné době je platné znění zásad pro občany k dispozici na

organizačním oddělení Magistrátu města Opavy.
Karel Bureš, MBA,

člen Rady města Opavy

Před sto lety bylo v letech 1899-1900 postaveno 18 pavilonů Zem-
ské všeobecné nemocnice v Opavě. V průběhu dalších roků byly mno-
hé z nich přestavovány, modernizovány a doplněny několika novými
objekty. Přesto již před deseti lety bylo zřejmé, že je nutná zásadní
změna. Její podstatou je výstavba nových operačních sálů i lůžkové
části, která by umožnila přemístit oddělení ortopedie a urologie
z Popské ulice a ženské oddělení z Vančurovy ulice do areálu nynější
Státní slezské nemocnice u Olomoucké ulice.

Po několika letech intenzívního jednání na různé úrovni byl koneč-
ně získán příslib finančních prostředků a vyhlášena soutěž na zpraco-
vání projektu pro stavební povolení, v níž zvítězila firma Elektroprojek-
ta Rožnov. Na základě loňské veřejné obchodní soutěže je generál-
ním dodavatelem stavby brněnská akciová společnost Unistav. Před-
pokládané náklady na celou stavbu jsou 600 milionů korun a mohla by
být dokončena do čtyř let.

V prosinci 1999 začaly první stavební práce v hodnotě 11 milionů
korun na tzv. vyvolaných investicích, tj. garážích, dílnách a pomoc-

Rozsáhlá výstavba ve Státní slezské nemocnici
ných provozech, které se dosud nacházejí v prostoru budoucí
výstavby.

Státní rozpočet poskytne letos 110 milionů korun, což umožní
v květnu zahájit hlavní stavbu za nynějším pavilonem chirurgie (u vjezdu
do SSN z Rybovy ulice). Jak je patrno z našeho obrázku, budou ji
tvořit:
A - třípatrová budova s pěti operačními sály s dvousměnným provo-

zem, ortopedickými a chirurgickými ambulancemi, centrální sterili-
zací, ARO a JIP.

B - třípatrový objekt navazující na dosavadní pavilon V (chirurgie), ve
kterém budou porodní a endoskopické sály i sociální zázemí pro
personál nemocnice.

C - třípatrová budova s převážně lůžkovou částí a ambulancemi žen-
ského oddělení i urologie.

Při výstavbě bude nezbytné odstranit asi padesát většinou starých
stromů a v projektu se proto počítá s obnovou zeleně v celém areálu
nemocnice. Vzhledem ke značnému rozsahu stavby je nutné ji pro-

vést postupně v ně-
kolika etapách tak,
aby jednotlivé ob-
jekty mohly být co
nejdříve využity. Po
jejich dokončení zís-
kají pacienti Státní
slezské nemocnice
v Opavě komplexní
péči a ošetření sou-
středěné v jednom
místě na úrovni 21.
století. Výrazně se
zlepší i pracovní
podmínky personá-
lu nemocnice a jeho
využití. Nemocnice
očekává též zefek-
tivnění svého pro-
vozu s roční úspo-
rou kolem 9 milionů
korun.

Ing.
Jaromír
Breuer

A

C

B

V



4HLÁSKA • duben 2000

Den Ratiboře v Opavě
Spolupráce mezi partnerskými městy Opavou

a Ratiboří se stala již vžitou tradicí a v  letošním roce
dosáhne první desítky let trvání. Vyvrcholením této
spolupráce je vzájemná prezentace měst
v celodenní akci věnované představení partnerské-

ho města v oblasti kultury, sportu, ale i v oblasti veřejného života.
Partnerská města se v úloze hostitele pravidelně střídají. Někteří ob-

čané si jistě vzpomenou na velkými vedry doprovázený den Ratiboře
v Opavě v červnu roku 1998. Po dni Opavy v Ratiboři v květnu loňské-
ho roku se město Opava letos v červnu opět stane hostitelem, aby za-
jistilo podmínky pro kulturní program souborů i jednotlivců z Ratiboře

a podmínky pro sportovní klání v různých disciplí-
nách. Největší část kulturního programu, který je ur-
čen široké veřejnosti, se bude odehrávat na Hor-
ním náměstí.

Mimo zájmovou část bude probíhat i část oficiál-
ní a společenská ve formě společného jednání zastupitelstev obou měst
a slavnostního koncertu.

Občané města se podrobné informace dozví z plakátů a v dalším
čísle “Hlásky”.

Ing. Václav Žampa
odbor vnějších vztahů

Jak jsme Vás již informovali v lednovém čísle Hlásky, zpracoval od-
bor vnějších vztahů ve spolupráci s odborem hlavního architekta Ma-
gistrátu města Opavy Katalog rozvojových území města Opavy pro
bydlení, podnikání, rekreaci a sport.

Rozvojová území představená v katalogu jsou reprezentativním vý-
běrem nejvýznamnějších ploch, určených dle schváleného Územního
plánu města Opavy pro novou bytovou výstavbu, průmyslovou výstav-
bu, výstavbu pro podnikatelské aktivity, případně také pro rekreaci
a sport. Většina pozemků v rozvojových územích sice není v majetku
města a Město Opava zpravidla ani nebude investorem nové vý-
stavby, nicméně z hlediska koordinace zájmů v území má Město Opa-
va nezastupitelnou úlohu při komplexním řešení funkčního využití úze-
mí, stanovení zásad jeho organizace a věcné a časové koordinaci
výstavby a jiných činností ovlivňujících rozvoj území (prostřednictvím
územního plánu, urbanistických studií, studií rozvoje technické infra-
struktury).

Katalog rozvojových území je určen především potenciálním in-
vestorům. Ti v něm získají celkový přehled o rozvojových plochách
a základní informace o nich (lokalizace a charakteristika plochy, možné
využití, plánované kapacity a základní regulační podmínky, informace

Rozvojová území města Opavy
o technické infrastruktuře a o převažujících vlastnících pozemků
v lokalitě). Katalog je pro vážné zájemce k dispozici na odboru vněj-
ších vztahů Magistrátu města Opavy, kde lze získat také podrobnější
informace o dalším postupu Města Opavy při podpoře zainvestování
těchto území. Případné další informace o územně technických a speci-
fických regulativech pro plánovanou výstavbu na rozvojových plochách
získají vážní zájemci o investování na odboru hlavního architekta
Magistrátu města Opavy.

Vedle tištěné podoby katalogu, která je k dispozici na odboru vněj-
ších vztahů Magistrátu města Opavy, lze identické informace nalézt také
na webových stránkách Města Opavy na adrese

http:// www.opava-city.cz/invest

Katalog rozvojových ploch není materiálem, který by byl určen např.
individuálním zájemcům o výstavbu rodinného domku či koupi bytu
v případné nové zástavbě. Pokud však pro některé z rozvojových ploch
pro bydlení či podnikání již budou známí konkrétní investoři, Město Opava
bude o tom veřejnost informovat, mj. také na stránkách Hlásky.

Ing. arch. Pavel Mališ
náměstek primátora

Zeleň v centru města čeká rozsáhlá rekonstrukce. Úpravy se bu-
dou týkat celého prstence parků v centrální části Opavy v pásmu od
Slezského zemského archivu až po budovu České spořitelny na Olb-
richově ulici. Konkrétně se jedná o Janáčkovy sady, sady U muzea,
sady Svobody, Křížkovského sady a Dvořákovy sady. Vykáceno
bude celkem 67 stromů, z toho je 31 jilmů napadených grafiózou
a v současné době již suchých.

Důvodem rozsáhlého kácení je špatný zdravotní stav těchto poros-
tů. Řada stromů, které budou skáceny, je již nyní suchá, další svým
původem do parku nepatří (náletový porost), jiné se naklánějí a hrozí

pádem. Podle autora navrhovaných úprav, Lubomíra Rychtara, mohly
by již nyní některé stromy ohrozit bezpečnost obyvatel.

První etapa rekonstrukce parků tzv. “Zásah první naléhavosti”, na
kterou je vyčleněna částka přesahující milion korun, byla započata již
koncem března a při optimálních podmínkách bude dokončena v závěru
letošního roku.

Našim záměrem je, aby byl ještě v letošním roce zpracován projekt
náhradních výsadeb, který bude řešit nejen náhradní výsadbu za vy-
kácené stromy, ale i rekonstrukci a novou výsadbu keřového patra.

Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí

Obnova zeleně v centru Opavy

     V krnovské radnici se 24. února t. r. sešli zástupci Euroregionů
Silesia a Praděd i polské strany na jednání o další spolupráci. Přítomni
byli též přednostové Okresních úřadů Bruntál, Nový Jičín a Opava.
Projednávala se dosavadní spolupráce v kultuře, sportu a společen-
ském životě i v jiných oblastech, program stálých kulturních akcí i ná-
vrh asociační dohody Euroregionů Silesia, Praděd a Těšínské Slezsko
o výstavbě rychlostní příhraniční komunikace. Diskutovalo se též

Z jednání zástupců Euroregionů Silesia a Praděd
o přeshraniční spolupráci médií, jejímž průkopníkem je již dvě léta naše
Hláska a týdeník Nowiny Raciborskie. RNDr. Pavel Krejčí, přednosta
OkÚ Opava, navrhl rozšířit přeshraniční spolupráci i na zdravotnictví.
Polská strana navrhla uspořádání festivalu polsko-českého pohraničí,
na což ihned reagoval vstřícně krnovský starosta Josef Hercig.

Ing. Jaromír Breuer

Ratibořský okres bude mít svůj znak
Piastovský zlatý orel a stříbrný český lev jsou v návrhu znaku ratibořského okresu - územní části dávného

knížectví ratibořsko-opavského. Návrh zpracovala komise polských historiků a podpořil jej mj. i dr. Ryszard
Kincel poukazem na to, že zdůrazňuje příhraniční charakter okresu, jehož území bylo kdysi součástí českého
státu. Po bouřlivé diskuzi návrh znaku 22. února t. r. schválila Okresní rada v Ratiboři. Pokud na něj bude mít
kladný názor i Heraldická kapitula polského ministerstva vnitra a administrace, stane se oficiálním znakem rati-
bořského okresu i hlavní částí okresní vlajky.

Doplnit!!!
jb



6HLÁSKA • duben 2000

Město Opava, Agentura pro rozvoj cestovního ruchu a Dům dětí a mládeže Vás zvou na

Opavský Velikonoční jarmark
který se bude konat na Horním náměstí v Opavě ve dnech

13. - 20. dubna 2000
Pro návštěvníky bude připraveno velikonoční zboží a bohatý kulturní program

Vzpomínka na 55. výročí osvobození Opavy

Chtěl bych proto vyzvat všechny, kteří odešli ze služebního poměru
vojáka z povolání, nebo pracovního poměru občanského zaměstnance
vojenské správy, aby se telefonicky, písemně nebo osobně kontaktovali
s pracovníky ÚVS. Tuto problematiku na ÚVS řeší mjr. Ing. Miga¾a, kpt.
Mgr. Siatka nebo paní Bertoldiová.

mjr. Ing. Richard Szotkowski
náčelník Územní vojenské správy Opava

Výzva Územní vojenské správy Opava
Územní vojenská správa Opava registruje k dnešnímu dni okolo 200

vojenských důchodců. Činnost Klubu vojenských důchodců je řízena
radou klubu, která je pětičlenná a schází se každé první pondělí v měsíci
v budově ÚVS Opava, Vaškovo náměstí 9.

Opava byla vždy posádkovým městem a byl zde soustředěn velký
počet vojáků i občanských zaměstnanců vojenské správy, domnívám
se proto, že tento počet registrovaných vojenských důchodců neodpo-
vídá skutečnosti.

Sdělujeme občanům, že v době od 1. června 2000 do 31. srpna 2000
se svatební obřady přemístí z Městského domu kultury Petra Bezruče
do obřadní místnosti v přízemí budovy “Hlásky” (vedle služebny Měst-
ské policie). Důvodem tohoto přemístění jsou plánované stavební opra-

Přemístění svatebních obřadů
vy v budově MDKPB. Zároveň ujiš�ujeme občany, že i v uvedených ná-
hradních prostorách bude zajištěno jak estetické prostředí, tak i důstoj-
ný průběh svatebních obřadů.

Ing. Ivan Štencl, vedoucí odboru vnitřní správy

S nástupem moderních technologií se změnilo ustálené rčení Bře-
zen - měsíc knihy na Březen - měsíc Internetu, známé pod zkratkou
BMI. Také Okresní knihovna Petra Bezruče v Opavě se přihlásila do
celostátní popularizační akce ”Do knihovny na Internet”. Právě první
březnový týden, v době jarních prázdnin, umožnila knihovna bezplatný
přístup svým uživatelům na Internet. Pro začátečníky připravila vstupní
individuální instruktáž, která obsahovala seznámení s Internetem, vy-
hledávání na Internetu, zajímavé odkazy, knihovny na Internetu, zalo-
žení e-mailové schránky apod. Instruktáž probíhala ve Zvukové knihov-
ně na hlavní budově OKPB, Nádražní okruh 27. Uživatelům bylo
k dispozici 5 počítačových stanic. Možnost bezplatného přístupu na In-
ternet využili i návštěvníci pobočky v Opavě-Kateřinkách, kde byly
k dispozici dvě stanice.

 Protože zájem veřejnosti byl opravdu značný, OKPB uvažuje o opa-

Březen - měsíc Internetu v knihovnách
kování celé akce v Týdnu knihoven, který probíhá v podzimních měsí-
cích. Kromě těchto nárazových akcí, je OKPB zapojena do dlouhodo-
bého projektu zpřístupnění Internetu hendikepovaným občanům. Díky
grantům v roce 1999 byla vybudována speciální studovna s přístupen
na Internet pro nevidomé čtenáře. Studovnu navštěvují především žáci
ze Základní internátní školy pro slabozraké a nevidomé v Opavě, kte-
rým je celoročně věnována individuální péče ze strany obsluhy studov-
ny.

 Od 1. března je možné na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.
v rubrice KNIHOVNY nalézt odkazy na cca 150 webových adres čes-
kých knihoven. Webové i e-mailové adresy budou také publikovány
v tištěných seznamech Zlatých stránek 35 okresů v úvodní složce KUL-
TURA.

Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka OKPB

Posláním Zvukové knihovny je zpřístupňovat nevidomým a těžce zra-
kově postiženým občanům informace i umělecké hodnoty, a to ve for-
mě zvukových knih na magnetofonových kazetách. Na těchto nosičích
jsou zaznamenány knižní tituly z běžné nakladatelské produkce vyro-
bené v nahrávacích studiích Knihovny a tiskárny pro nevidomé E. Ma-
cana v  Praze. Nahrávky jsou určeny výhradně zrakově postiženým
občanům. Naší snahou je, abychom mohli kromě výše uvedených pre-
senčních služeb, zprostředkovat občanům plnohodnotný dokument za
tištěnou knihu. Nákup zvukových knih okresní knihovna hradila částeč-
ně ze svého rozpočtu a z grantu Magistrátu města Opavy. Zapůjčení
zvukové knihy domů umožní uživateli plně vychutnat krásu psaného
slova, seznámit se nejen s klasickou ale i současnou literaturou.

Služby Zvukové knihovny jsou poskytovány formou osobních výpůj-
ček nebo zásilkovou službou zdarma. Podmínkou pro půjčování nahrá-
vek je řádné vyplnění čtenářské přihlášky a potvrzení vystavené očním
lékařem nebo Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých ČR.
U dětí do 15 let, které navštěvují speciální školy pro zrakově postižené,
může čtenářskou přihlášku potvrdit i příslušná škola. Výpůjční lhůta je 4
týdny. Výpůjčky jsou limitovány 3 tituly zvukových knih. Pro nevidomé

Zvuková knihovna
uživatele budou k dispozici také seznamy zvukových knih a výpůjční
řád v Braillově písmu.Ze zkušeností obdobných oddělení ve veřejných
knihovnách víme, že převážnou část uživatelů jsou lidé, kteří přišli
o zrak v pozdějším věku a naučit se číst plynule a dostatečně rychle
Braillovo písmo jim zpravidla působí problémy. Pro mnohé z nich je
zvuková kniha, bezprostředně po ztrátě zraku, prvním krůčkem k zno-
vunalezení vnitřní rovnováhy. Z pozice těchto lidí má zvuková kniha
téměř nenahraditelnou terapeutickou a rehabilitační hodnotu. Zvuko-
vým knihám dávají přednost i nevidomí, kteří Braillovo písmo bezpečně
ovládají. Je tomu tak proto, že tento způsob četby je mnohem rychlejší,
pohodlnější a kazety zaberou mnohem méně místa než objemné svaz-
ky ve slepeckém písmu. Tento fakt však s sebou přináší riziko, spočíva-
jící v tom, že nevidomí, kteří se orientují výlučně na zvukové vnímání
textu, postupně ztrácejí cit pro pravopisnou normu a schopnost písem-
ně komunikovat vůbec. Ve snaze udržet žádoucí zájem nevidomých
o četbu v Braillově písmu se v KTN vydávají zajímavé tituly pro děti,
mládež i dospělé čtenáře, které budeme zájemcům zajiš�ovat prostřed-
nictvím meziknihovní výpůjční služby.

Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka OKPB

Město Opava, Český svaz bojovníků za svobodu, Konfederace poli-
tických vězňů a Obec legionářská zvou občany města na setkání, kte-
rým bude vzpomenuto na padlé ve 2. světové válce.

Vzpomínka se uskuteční v  den výročí osvobození města Opavy,
20. 4. 2000 ve 13.30 hodin na Městském hřbitově u pomníku padlých
vojáků Rudé armády.



7 HLÁSKA • duben 2000

Odbor životního prostředí Magistrátu města Opavy vyhlašuje
“JARNÍ ÚKLID”, který proběhne na území města Opavy ve dnech
18. 4. - 21. 4. 2000.

V tomto období budou postupně podle přiloženého harmonogramu
rozmístěny na vyjmenovaných stanovištích kontejnery, které budou slou-
žit občanům k uložení odpadu z úklidu zelených ploch a prostranství
kolem domů. Jedná se o suché listí, větve, trávu, plevel, shrabky, ka-
mení, zeminu a jiný inertní odpad, tj. takový, který neškodí životnímu
prostředí.

Kontejnery nejsou určeny k odkládání kusových, objemových, pří-
padně nebezpečných odpadů tj. ledničky, televizory, pneumatiky, auto-
baterie, obaly od olejů a nátěrových hmot. Tyto odpady můžete ode-
vzdat ve sběrných místech:
v Kateřinkách-Hálkova ulice (stará kotelna)

pondělí, středa, pátek 10.00 - 16.00 hod.
sobota 8.00 - 11.00 hod.

v Kylešovicích-Bílovecká ulice (za viaduktem)
úterý, čtvrtek 10.00 - 16.00 hod.
sobota 8.00 - 11.00 hod.
Doufám, že respektováním těchto zásad naši občané přispějí ke zdár-

nému průběhu jarního úklidu.
Rozmístění velkoobjemových kontejnerů ve městě Opavě
Ve dnech 13. 4. - 17. 4

1. Mlýnská - konec ulice u řeky
2. Slámova - u opěrné zdi

Jarní úklid
3. Englišova - u prodejny potravin
4. Horovo nám. - od ulice Gogolovy
5. Šeříkova - křižovatka s ulicí Květinovou
6. Stará silnice - křižovatka s ulicí Prokopa Holého
7. Šebelova - pravá strana za ulicí Přemyslovců
8. Slávkovská - křižovatka s ul. Pavlovského

Ve dnech 14. 4. - 18. 4.
9. Ochranova - u parčíku
10. Mostní - u domu č. 11
11. Wolkerova - vozovka naproti domu č. 32
12. Rolnická - stanoviště autobusu - Ingstav
13. Pekařská - naproti domu č. 107
14. Fügnerova - křižovatka s ul. Na bahně
15. 28. října - uslepení

Ve dnech 17. 4. - 21. 4.
16. Ratibořská - odstavní pruh vedle Dřevony
17. Mendlova - panelová plocha u restaurace
18. Tyršova - mezi domy č. 45 a 47
19. Wintrova - spojka mezi ul. Wintrovou a Slovenskou
20. Ruská - křižovatka s ul. Vaníčkovou
21. Hlavní - u domu č. 93
22. Bílovecká - restaurace “U zajíce”
23. U hřbitova - plocha u hřbitovní zdi

 Ing. Marie Vavrečková
 vedoucí odboru životního prostředí

Odbor životního prostředí MMO vyhlašuje již čtvrtý ročník soutěže
“O nejkrásnější okno”. Je tedy nejvyšší čas přemýšlet o tom, jak
v letošním roce vyzdobit okna a balkóny a připravit se na výsadby, aby
naše město v letních měsících opět krásně rozkvetlo.
Podmínky soutěže pro rodinné a bytové domy:
I. Kategorie (okno)
II. Kategorie (balkón, předzahrádka)

1. Přihlásit do soutěže se může každý občan starší 18 let, bydlící na
území města Opavy včetně městských částí, který podá přihláš-
ku s kupónem do 30. 6. 2000 na Magistrát města Opavy, odbor
životního prostředí, Mezi trhy 2.

2. Přihláška do soutěže musí obsahovat:
❀  jméno a příjmení
❀  adresu s přesným popisem okna (balkónu, předzahrádky)
❀  soutěžní kupón z Hlásky

3. Okno, balkón, terasa nebo předzahrádka musí být viditelně z ulice
vyzdobeny výsadbou letniček, případně v kombinaci s trvalkami
v truhlících nebo v jiných vhodných nádobách.

III. Kategorie pro školy, podnikatelské subjekty
1. Přihlásit do soutěže se mohou školy, podnikatelské subjekty typu

prodejny, restaurace nebo jiné služby na území města Opavy včet-
ně městských částí, které podají přihlášku s kupónem nejpozději

Soutěž o nejkrásnější okno
do 30.6. 2000 na Magistrát města Opavy, odbor životního pro-
středí, Mezi trhy 2.

2. Přihláška do soutěže musí obsahovat:
❀  název subjektu
❀  adresu subjektu s popisem soutěžního místa
❀  soutěžní kupón z Hlásky

3. Vstup do budovy z ulice (náměstí) musí být vyzdoben výsadbou
letniček a trvalek ve vhodných mobilních nádobách.

4. Kontroly výsadeb a jejich fotodokumentace budou probíhat bě-
hem července a srpna. Vyhodnocení soutěže bude zveřejněno
v říjnové Hlásce.

5. Hodnocení výsadeb provede komise složená z pracovníků odbo-
ru ŽP, odboru hlavního architekta
a zahradního architekta.

6. Hodnocen bude estetický dojem,
kvalita výsadby, nápaditost.

7. Nejzdařilejší výsadby budou vyhod-
noceny a první tři místa v každé ka-
tegorii oceněna.

Ing. Šárka Zemková
odbor životního prostředí

Den Země
V rámci oslav DNE ZEMĚ, který letos připadá na sobotu 22. 4., proběhne jako každoročně v Opavě řada akcí z nichž většina se uskuteční

během následujícího týdne, ve dnech 27. 4. - 28. 4. 2000. Hlavními organizátory jsou Stanice mladých turistů a přírodovědců a AREKA Stěbořice
ve spolupráci s Magistrátem města Opavy - odborem životního prostředí a odborem školství a kultury.

Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí

     V zasedací místnosti Magistrátu města Ostravy se 17. března t. r.
uskutečnilo valné shromáždění členů Sdružení obcí Horního Slezska
a severní Moravy SOHSSM, které řídil předseda sdružení, opavský pri-
mátor Jan Mrázek. Na programu byla mj. zpráva o činnosti sdružení za
rok 1999, schválení finanční zprávy za toto období, návrh činnosti, schvá-
lení rozpočtu a členských příspěvků pro rok 2000. Mezi významné akce
sdružení v minulém roce patřilo uspořádání Kongresu starostů a primá-
torů SMS v Klimkovicích, spolupráce na představení našeho regionu

Valné shromáždění Sdružení obcí Horního Slezska a severní Moravy
v Praze i na vydávání Regionálního zpravodaje (vyšlo 5 čísel). Dále
pokračovala spolupráce se Sdružením pro obnovu a rozvoj SMS
i s polskou stranou, při níž vznikla samostatná sdružení obcí v obou
zemích. SOOHSSM se zúčastnilo zpracování Strategie rozvoje regionu
a Regionálního operačního plánu, jejichž garantem je ostravská Agen-
tura pro regionálního rozvoj. Po valné hromadě proběhl seminář o se-
stavování veřejných rozpočtů za účasti náměstkyně ministra vnitra ČR
Yvonne Streckové. jb



8HLÁSKA • duben 2000

16. března 2000 se v Městském domě kultury Petra Bezruče v Opavě
sešli členové a příznivci opavského odboru Matice slezské, aby zhod-
notili činnost v uplynulém roce. Mezi nejvýznamnější akce patřilo Mezi-
národní sympozium v Jeseníku k 200. výročí narozenin V. Priesnitze, II.
konference k dějinám Opavy, i podpora akce Umění proti drogám mezi
mládeží. Zájmu veřejnosti se těší činnost Jazzové sekce i tradiční Ma-

• Vlastivědné listy o Opavě a Opavsku
V minulém roce převzala vydávání Vlastivědných listů výlučně Mati-

ce slezská. Skluz 25. ročníku byl vyrovnán letos v únoru vydáním dvoj-
čísla 1-2/1999 a do konce roku 2000 mají vyjít další dvě čísla. V dvojčísle
jsou otištěny články o Hlučínsku na počátku dvacátých let, o opavském
rodáku Johanu Palisovi, astronomu světového jména, o uměleckých
sbírkách na Opavsku z let 1800-1945, příspěvky o historii rodu Klauswit-
zů, o nerealizovaných projektech železničních tratí a přehrad na Opav-
sku i o tom, jak se hrálo divadlo v Opavě před sto lety. Z řady význam-
ných opavských osobností je pojednáno o purkmistrovi Josefu Aloisu
Rossy. V časopise se dočtete také o starých stezkách na Opavsku
i o minulosti sudické arendy. jb

• Tradiční technická výstava
Ve dnech 23. a 24. března 2000 se v sálech Odborového klubu Os-

troje v Opavě uskutečnila již po osmé výstava svařovací techniky a ne-
destruktivního zkoušení materiálů, mezi odborníky známá pod názvem
Slezský welding a testing. Organizátorům Ing. Libuši Suchánkové
a Ing. Václavu Mičkovi se podařilo do Opavy dostat tři desítky zástupců
významných českých i zahraničních firem. Jejich nabídku ocenili nejen
odborníci z průmyslu a podnikatelé Ostravského kraje, ale také učitelé
a žáci středních odborných škol a učiliš�. jb

• 61. výročí okupace Československa Německem
15. březen 1939 připomněl Report - regionální zpravodajství České

televize Ostrava - reportáží z Památníku Armády ČR a čs. opevnění
v Opavě - Milostovicích, o který pečují členové opavského Klubu vojen-
ské historie. Pěkné záběry interiéru pěchotního srubu doplnila malá bo-
jová ukázka jeho obrany. jb

• Stop vandalům
Řádění sprejerů v Opavě letos neunikl ani “bludný kámen” tradiční

památka z doby ledové. Veřejnost i regionální tisk proto právem ocenili

Schůze opavského odboru Matice slezské
tiční středy, mezi členy jsou oblíbeny vlastivědné zájezdy v Česku i do
Polska. Nemalé prostředky vydala Matice slezská na opravu a údržbu
svého sídla. Opavský odbor má na další dva roky nový výbor v čele
s PhDr. Jaroslavem Burdou (1944). Příjemným zpestřením schůze bylo
vystoupení žáků literárně dramatického odboru ZUŠ V. Kálika pod ve-
dením Daniely Pivovarčí. jb

KRÁTKÉ ZPRÁVY

obětavý zásah zastupitele Petra Dybowicze, který uvedl na vlastní ná-
klady cenný geologický nález do původního stavu. Fasád poškozených
vandaly v Opavě stále přibývá. Snad by stálo za úvahu využít zkuše-
ností z Prahy 5. Některé opravené fasády tam opatřili upozorněním, že
jde o majetek obce, s díky vandalům, že se jim vyhnou. Jiné tabulky
pak slibují několikatisícovou odměnu za dopadení sprejerů. jb

• Výborná reprezentace Opavy v zahraničí
   Opavští mladí muzikanti a zpěváci z Domina, dětského pěveckého
sboru při ZŠ Ochranova a chlapecké cimbálové muziky ze ZUŠ V. Ká-
lika, měli o jarních prázdninách možnost poznat krásy nejstarších ně-
meckých měst jako jsou Norimberk, Pasov, Trevír a Heidelberg. Během
pobytu v Německu upořádali několik koncertů a první z nich v Trevíru
o své dovolené uvedl opavský primátor Jan Mrázek. Ten nás se svou
dcerou Ivou provázel i při prohlídce města Lucemburku, kde letos
v červenci bude mít Domino možnost vystoupit přímo v centru města.
(Redakčně zkráceno)

Eva Petrášová

S potěšením k článku paní Petrášové připojuji své osobní poděko-
vání všem účinkujícím i jejich učitelům za výbornou reprezentaci naše-
ho města v zahraničí.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc.,
primátor města Opavy

Ve čtvrtek 3. února 2000 se konal v Opavě benefiční koncert pro
pomoc obětem loňského zemětřesení v Turecku. Na vstupném a dob-
rovolných příspěvcích bylo získáno 6 635 Kč, které byly ihned odeslá-
ny nadaci ADRA pro nákup hygienických potřeb a potravin do postiže-
né oblasti. Tímto však akce neskončila. Ve veřejné sbírce v Obchodním
domě Breda, supermarketu Mana a v knihkupectví U Minoritů bylo

Poděkování občanského sdružení ADRA
v následujících dnech vybráno pro pomoc dalších 3 660,70 Kč. Děku-
jeme všem, kteří jste se na této pomoci podíleli.

Vaše příspěvky na pomoc obětem živelných katastrof můžete i na-
dále posílat na konto nadace ADRA u IPB, č.ú. 8800088/5100, varia-
bilní symbol 7002.

Základní škola Edvarda Beneše v Opavě oznamuje rodičům žáků 2. tříd
základních škol, že přijímací pohovory do tříd s rozšířenou výukou jazyků
se budou konat ve čtvrtek 4. května 2000 v 8 hodin .

Do jazykových tříd jsou přijímáni žáci bez předchozích znalostí cizího
jazyka. Děti si mohou vybrat z těchto cizích jazyků: anglický jazyk, ně-
mecký jazyk, francouzský jazyk, ruský jazyk.

Rozšířená výuka jazyků
Vyplněné přihlášky odevzdejte na kmenové škole do 30. dubna 2000.
V úterý 4. dubna od 8.00 do 15.00 škola pořádá “Den otevřených

dveří“.
Podrobnější informace a přehled o škole můžete získat na tel. čísle

21 25 25.
Mgr. Pavel Dominik, ředitel ZŠ Edvarda Beneše

Pro žáky 6. - 9. ročníků s hlubším zájmem o matematiku a přírodní
vědy jsou zřizovány výnosem MŠMT ČR specializované třídy. Matema-
tika je v těchto třídách jedním z nejdůležitějších předmětů, je jí věnová-
no 6 hodin týdně. Výuka se zaměřuje na rozvoj logického a abstraktního
myšlení žáků. Velká péče je věnována i fyzice a chemii. Do specializo-
vaných tříd jsou přijímáni nejen talentovaní žáci v matematice a fyzice,
nýbrž i žáci s hlubším zájmem o učení vůbec.

Rozšířená výuka matematiky a přírodovědných předmětů
Přijímací zkoušky a psychologické testy do specializované 6. třídy

se konají ve čtvrtek 27. dubna 2000 v 8 hodin na ZŠ Otická v Opavě
(dítě si vezme psací a rýsovací potřeby a 40 Kč na testy).

Přihlášku ke zkoušce zašlete z organizačních důvodů co nejdříve,
nejpozději do 21. dubna 2000. Informace na telefonním čísle 21 58 03.

Karla Havlicová
ředitelka ZŠ Otická



9
H

LÁ
S

K
A

 • duben 2000

JÍZDNÍ ŘÁDY TROLEJBUSŮ
platnost od 1. ledna 2000



10HLÁSKA • duben 2000



11 HLÁSKA • duben 2000



12HLÁSKA • duben 2000



13 HLÁSKA • duben 2000

Téma roku 2000: “festival rytířské kultury”
Festival “Další břehy” se zrodil v roce 1997 v hlavách dvou přátel

spolupracujících dříve v oblasti rozhlasové práce - Jana Němečka (re-
daktor Českého rozhlasu 2 - stanice Praha) a Petra Rotrekla (kulturní
referent Magistrátu města Opavy). Multižánrový festival (film, divadlo,
hudba, poezie), kde hlavním principem výběru programů je hledání, in-
spirace, kreativita a možnosti komunikace, je zaměřen především na
studenty vysokých a středních škol i všechny nonkonformně naladěné
příznivce umění. Záměrem festivalových aktivit je nejen dovézt výborné
umělce a představit pozoruhodné umělecké pořady, ale také v některých
akcích probudit domácí tvořivost, vznik zajímavých projektů i hledání
nových souvislostí. Hlavními pořadateli festivalu jsou odbor školství
a kultury Magistrátu města Opavy a Slezská univerzita v Opavě. Každý
ročník má své vlastní téma. První ročník byl zasvěcen přehlídce alter-
nativních rozhlasových pořadů. Program obsahoval mimo zmíněné pře-
hlídky také vystoupení řady umělců: Divadlo Vizita (Jaroslav Dušek +
Alan Vitouš), koncert Alana Vitouše a čínské opěrní pěvkyně Song Fen-
gjun-Vojtové, Petr Váša - fyzické básnictví, Radomil Uhlíř, Lenka Vy-
chodilová, Kvartet dr. Konopného, skupina Yaba, Milan Krajčí a studen-
ti JAMU v Brně. Z festivalu se realizovaly také tři přímé rozhlasové pře-
nosy (Dobré jitro z Opavy, Tobogan Plus s Tomášem Slámou a jeho
hosty a Večerní klub stanice Praha). Druhý ročník tohoto nekomerčního
festivalu podpořila firma Telecom a programová nabídka byla opět vel-
mi pestrá: divadlo Vizita, divadlo Božena, divadlo Mandragora, divadlo
Na voru, divadlo Vpřed, studenti JAMU Brno, dětské divadlo Hudradlo,
prezentace filmů z cyklu EGO, hudební skupina Létající koberec a vše
korunovala návštěva režiséra Petra Zelenky - nejúspěšnějšího české-
ho režiséra roku 1998 - s projekcí jeho studentských filmů i slavných
Knoflíkářů a happeningový tábornický večer s filmy Sedm a Pějme pí-
seň dohola. Třetí ročník festivalu byl zcela zasvěcen osobnosti spisova-
tele Bohumila Hrabala v roce jeho nedožitých 85. narozenin a snažil se
představit i méně známé stránky jeho života a díla. V rámci této celo-
státně ojedinělé akce se podařilo realizovat výstavu “Ostře sledované
knihy Bohumila Hrabala”(tiskové podoby Hrabalových děl - originály,
rukopisy, samizdaty, překlady do mnoha světových jazyků, fotodoku-
mentace, kalendáře společnosti Zlatá Praha atd.), osmnáctihodinové

IV. ročník festivalu DALŠÍ BŘEHY
Nonstop čtení z děl Bohumila Hrabala, besedy s nakladatelem soubor-
ného díla Bohumila Hrabala Václavem Kadlecem a italským překlada-
telem Claudiem Poetou, besedu s režisérkou Olgou Sommerovou
s projekcí jejího dokumentu Požehnaný prokletý básník Bohumil Hra-
bal, divadelní představení “Kde se zastavil čas”, “Večerníček pro Bohu-
mila Hrabala”, “Taneční hodiny pro starší a pokročilé” i legendární před-
stavení Divadla Husa na provázku “Rozvzpomínání”, neznámé doku-
menty a krátké filmy uvedl blízký Hrabalův přítel Tomáš Mazal. Vrcho-
lem festivalu však byl happeningový “Pochod hrabalovských postav”
z východního na západní nádraží s literárním a výtvarným programem
ve Sběrných surovinách vedený Vladimírem Boudníkem a “Oslava 85.
narozenin Bohumila Hrabala” ve stáčírně sudů opavského pivovaru Zla-
tovar se speciálním programem. O předcházejících ročnících festivalu
natočila Česká televize dva krátké dokumenty, festival byl představen
v TV pořadu Dobré ráno i ve všech třech celoplošných stanicích Čes-
kého rozhlasu (Radiožurnál, stanice Praha, Vltava), také reference všech
dostupných deníků i týdeníků byly velmi pozitivní (MF Dnes, Právo,
Zemské noviny, Svoboda, Region, Naše Opavsko atd.). V rámci festi-
valu vychází 1 500 programových bulletinů, několik tisíc programových
letáků a 200 ks tématicky pojatých plakátů.

V magickém roce 2 000 si pořadatelé festivalu myslí, že by bylo vhod-
né připomenout rytířskou kulturu, její zašlou slávu, důstojnost a noble-
su, rytířské ctnosti - odvahu, statečnost, čest, ochranu slabých, úctu
k ženě, jasné vědomí hodnot a jejich obrana. Proto bylo zvoleno téma
tolik inspirativní v době přelomu věků...

Festival proto opět nabídne na konci dubna roku 2000 bohatou
a pestrou paletu filmů (Sedmá peče�, Monty Python a sv. Grál, Johanka
z Arku) divadelních představení (Cyrano z Bergeracu - Milan Lasica
a Štúdio S, Merlin, Artuš, Morgana, Kříž a půlměsíc, Bezhlavý rytíř) kon-
certů (Vladimír Merta a Jana Lewitová, Kytarové duo Keltská kytara -
Michal Hromek a Jiří Ton, Calata, PS Domino) besed (Martin Wihoda),
happeningových akcí i velký Rytířský den pro děti i dospělé na zámku
v Hradci nad Moravicí s velkolepou  večerní Rytířskou slavností
v prostorách zámecké restaurace. Středověká hostina je připravena...

 Mgr. Petr Rotrekl
 kulturní referent MMO

Středa 17.00 “Kříž a půlměsíc”- představení skupiny historického šermu Gryf. Historický průvod městem -
26.4. - cesta do zaslíbené země (rytíři, muzikanti, orientální tanečnice, studenti i lid obecný).

Trasa: Slezská univerzita, Hláska, kostel sv. Václava. Zahrada Slezské univerzity, Masarykova ul.
18.00 Slavnostní zahájení festivalu DALŠÍ BŘEHY. Koncert - Petr Eben: Truvérská mše

(PS Domino) a koncert středověké hudby (Calata Ostrava). kostel sv. Václava
20.00 Středověká hospoda ve vinárně U Přemka - hraje skupina Calata. vinárna U Přemka

Čtvrtek 17.00 Sedmá peče� (režie Ingmar Bergman)
27. 4. 19.30 Beseda o středověké kultuře a vernisáž knihy...........s  PhDr. Martinem Wihodou a projekce

diapozitivů. Moravská kaple Domu umění

Pátek   9.00 Merlin, Artuš, Morgana - Malé divadlo České Budějovice
28. 4. 11.00 Merlin, Artuš, Morgana - Malé divadlo České Budějovice Loutkové divadlo

18.00 Sefardské písně - Vladimír Merta a Jana Lewitová Švédská kaple
20.00 Večer divadelních představení - Merlin, Artuš, Morgana (Malé divadlo České Budějovice)

+ Bezhlavý rytíř (Opal Opava) - premiéra. Loutkové divadlo

Sobota 13.00 Rytířský den pro děti i dospělé - mladé Tristany i odvážné Johanky - rytířské soutěže,
29. 4. hudba, divadlo, kejklíři, žongléři, mučicí nástroje, atrakce... areál zámku Hradec nad Moravicí

20.00 Rytířský bál (hudba, předtančení a výuka středověkých tanců, divadlo, galantní souboje,
vyhlášení nejlepších trubadúrů - chvilka poezie, hostina, všeliké překvapení ...) gotická restaurace Hradec nad M.

Neděle 18.00 Rytířské hry nové doby I. Monty Python a sv. Grál Clasic club N.5
30. 4. 20.00 Rytířské hry nové doby II. - happeningová akce autorské dvojice Koudela & Siostrzonek -

- hry, poezie, film, divadlo, hudba... Clasic club N.5

Pondělí 16.00 Keltský koncert v klášterní zahradě - Kytarové duo “ Keltská kytara”
1. 5. Michal Hromek a Jiří Ton minoritská zahrada v případě nepřízně Sněmovní sál

17.00 Johanka z Arku (režie Luc Besson) kino Elektra
19.00 Cyrano - Štúdio S  Bratislava (Milan Lasica) - slavnostní závěr festivalu Slezské divadlo

DALŠÍ BŘEHY 2000 - FESTIVAL RYTÍŘSKÉ KULTURY



14HLÁSKA • duben 2000

V letošním roce se po bok mnoha jubilejí řadí i 10. výročí zahájení
vysokoškolské výuky v našem městě. Stalo se tak na prahu nové spo-
lečenské éry započaté v listopadu 1989.

O zřízení vysoké školy v Opavě usilovalo několik generací. Připo-
meňme si pokus německých pedagogů v roce 1870 o přeložení lvov-
ské univerzity (z obav před totální polonizací) do některého německého
města. Tehdy se jako uchazeč o univerzitu přihlásilo prostřednictvím
svého magistrátu i město Opava. Přesun do Opavy se však neuskuteč-
nil. V našem století jde v prehistorii opavské univerzity o dvě hlavní vlny:
první se objevuje po skončení 2. světové války v roce 1945 a druhá
v období tzv. Pražského jara v roce 1968. Obě tyto snahy byly pozna-
menány úsilím o rehabilitaci českého Slezska a postavení Opavy jako
jeho centra v rámci boje proti autokratickému režimu. Výsledkem pová-
lečných snah bylo zřízení Vyšší pedagogické školy v Opavě v roce 1953,
ta však byla po šesti letech převedena do Ostravy.

Teprve přelom let 1989 a 1990 přivodil podmínky, ve kterých projekt
o zřízení Slezské univerzity v Opavě dopadl na úrodnou půdu. Na po-
čátku šlo o iniciativu jednotlivců a je obtížné vyjmenovat po 10 letech
všechny nadšence, ke kterým se postupně přidružovali další a další.
Z jednání přípravných sezení nebyly pořizovány zápisy, takže navazuji
na vzpomínky pamětníků a připomínám některé z osobností, jejichž jmé-
na by neměla být v souvislosti se vznikem opavské univerzity zapome-
nuta: z prvních to byli Ing. Ladislav Kupčík, přední činitel Občanského
fóra v Opavě, doc. dr. Dalibor Fronček, CSc., vysokoškolský učitel ma-
tematiky, dr. Jiří Urbanec, CSc., vedoucí Památníku Petra Bezruče, Dr.
Jaroslav Bakala, CSc., historik Slezského ústavu ČSAV a brzy se při-
pojovali další odborníci - specifikem Opavy byl totiž intelektuální poten-
ciál ve vědeckých ústavech. U zrodu karvinské fakulty stál doc. ing.
Emanuel Šustek, CSc. Nikdo z těchto zakladatelů však neměl dostatek
zkušeností s vedením a provozem vysoké školy, proto byla uvítána po-
moc z vysokoškolských kruhů ostravských (prof. Hubáček, Doc. Zá-
škodný, doc. Stuchlík) a brněnských (prof. Jelínek, prof. Míček, prof.
Černohorský, prof. Hönig...). Po úspěšných jednáních s ministrem škol-
ství prof. Adamem a zejména s jeho náměstkem prof. Pátým byla po-
věřena Masarykova univerzita v Brně a její rektor prof. Jelínek, aby se
stali garanty Filosofické fakulty a Opavě a Obchodně podnikatelské fa-
kulty v Karviné. Fakulty vznikly usnesením senátu Masarykovy univer-

Z HISTORIE

K 10. výročí Slezské univerzity v Opavě
zity 17. 9. 1990 a výuka na nich byla zahájena 8. 10. 1990.

Po roce se obě fakulty na základě zákona ČNR č. 314/1991 Sb.
spojily do Slezské univerzity se sídlem v Opavě a zde je vhodné připo-
menout i pomoc místopředsedkyně ČNR dr. Moserové. Prozatímním
rektorem se stal doc. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. Ve stejné době vy-
nikaly v ČR i další univerzity, ale Slezská univerzita jako jediná zcela
nová vysoká škola. K 1. 3. 1992 byl jejím řádným rektorem vybrán
a prezidentem republiky jmenován prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc.

Celý proces zrodu univerzity zásadně podmiňovaly vedle uvedených
skutečností a odborného zázemí včetně archívů a knihoven i ekono-
mické stimuly, garantované i okresními a městskými úřady v obou uni-
verzitních městech. V Opavě se takto angažovali zejména předseda
Okresního národního výboru ing. Magliona a náměstek předsedy
MěstNV Opava ing. Hruška, zastupitel Mgr. Šimánek .... V Opavě i v Kar-
viné byly fakultám přiděleny bývalé objekty Okresních výborů KSČ.

 Tolik ve stručnosti k počátkům naší univerzity. S její současností
seznámil veřejnost na opavské manifestaci 17. listopadu 1999 její pro-
rektor doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc., z jehož vystoupení vyjímám: “Po
obtížném začátku, kdy opavská fakulta měla jen prázdnou budovu na
Bezručově náměstí a každý pedagog dostal jen stůl a židli - nebylo ani
skříní, ani psacích strojů a knih, dnes Filozoficko-přírodovědecká fakul-
ta má v Opavě několik dobře vybavených budov a 1597 studentů z celé
republiky i ze zahraničí, vedle toho je v Opavě samostatný Matematic-
ký ústav Slezské univerzity. V Karviné se dobře uplatňuje Obchodně
podnikatelská fakulta Slezské univerzity s 1805 studenty, v Krnově je
od ledna letošního roku Vzdělávací centrum Slezské univerzity. Úroveň
vědecké práce, mezinárodní styky, aktivity studentů i stále vzestupný
trend rozvoje svědčí o tom, že založení Slezské univerzity bylo správ-
ným činem a přináší pohraniční slezské oblasti možnost celkového oži-
vení a zvýšení vzdělanosti. Do životní praxe vyslala již Slezská univer-
zita 2846 absolventů, z toho 1937 bakalářů, 902 magistrů a inženýrů
a 7 nositelů doktorského titulu.

A přestože je naše univerzita velmi mladá, mladší než jedno z výročí,
které si dnes připomínáme a které bylo podnětem k vytvoření podmí-
nek pro její vznik, je nesporné, že je plnohodnotnou součástí společen-
ství univerzit v České republice a v Evropě.”

PhDr. Magda Plačková

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC BŘEZEN 2000

SLEZSKÉ DIVADLO

1. 4. 19.00 LUCERNA sk. 7
2. 4. 18.00 CIKÁNSKÝ BARON mimo
4. 4. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ pro školy
5. 4. 19.00 LA TRAVIATA sk. 2
6. 4. 19.00 LA TRAVIATA sk. 6

20.00 VEČER PŘED PREMIÉROU
BALADY PRO BANDITU klub

7. 4. 19.00 DERNIÉRA - OLDŘICH A BOŽENKA sk. 3
8. 4. 10.00 BALADA PRO BANDITU sk. D
9. 4. 19.00 PREMIÉRA

- BALADA PRO BANDITU sk. P
10. 4. 19.00 LA TRAVIATA sk. M
11. 4. 19.00 BALADA PRO BANDITU sk. 1
13. 4. 19.00 DERNIÉRA - LÍBÁNKY VE ČTYŘECH sk. 9
14. 4. 10.00 ALADINOVA KOUZELNÁ LAMPA pro školy
15. 4. 17.00 KNIHA O KRYŠTOFU KOLUMBOVI sk. 10
16. 4. 10.00 POHÁDKA O MĚSÍČNÍKU,

SLUNEČNÍKU A VĚTRNÍKU mimo
18.00 LA TRAVIATA mimo

17. 4. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ pro školy
18. 4. 18.00 LUCERNA sk. O
19. 4. 19.00 RYTÍŘ MODROVOUS sk. 8
20. 4. 18.00 LA TRAVIATA sk. S
22. 4. 19.00 KNIHA O KRYŠTOFU KOLUMBOVI sk. 7
25. 4. 19.00 LABUTÍ JEZERO sk. 5
26. 4. 10.00 JEHO UROZENOST PAN MĚŠŤÁK pro školy
27. 4. 19.00 DERNIÉRA - HODNÝ PAN DOKTOR sk. 6

20.00 VEČER PŘED PREMIÉROU
NETOPÝRA klub

28. 4. 19.00 BALADA PRO BANDITU sk. 4
29. 4. 10.00 NETOPÝR sk. D

19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo
30. 4. 19.00 PREMIÉRA - NETOPÝR sk. P

KINO MÍR

30. 3. - 5. 4. 15.30 KRÁL SOKOLŮ
30. 3. - 5. 4. 17.45, 20.00 PLÁŽ
  6. 4. - 9. 4. 15.00 MYŠÁK STUART LITTLE
  6. 4. - 12. 4. 17.00, 20.00 
  8. 4. a 9. 4.  také v 9.30 JOHANKA Z ARKU
13. 4. a 16. 4. 16.00, 17.45 TOY STORY 2: PŘÍBĚH HRAČEK
15. 4. - 10.00, 17.45
14. 4. a 18. 4. SE NEHRAJE!!!
13. 4. - 9. 4. 20.00 ANNA A KRÁL
20. 4. - 26. 4. 17.45, 20.00
21. 4 a 22. 4. také ve 22.00 SAMOTÁŘI
24. 4. a 27. 4. SE NEHRAJE!!!
28. 4. - 1. 5. 15.00, 17.30, MUSÍME SI POMÁHAT

20.00
  2. 5. - 3. 5. 15.00, 17.30

KINO ELEKTRA

30. 3. - 2. 4. 20.00 NEVĚSTA NA ÚTĚKU
31. 3. - 2. 4. 17.30 TARZAN

3. 4. - 5. 4. 20.00 AUSTIN POWERS: ŠPIÓN,
KTERÝ MĚ VOJEL

6. 4. - 12. 4. 20.00 JEDEN SVĚT NESTAČÍ
8. 4. SE NEHRAJE!!!



15 HLÁSKA • duben 2000

  8. 4. 19.30 KONCERT QUEEN - opavský Freddie
Mercury opět na scéně

13. 4. 20.00
14. 4. - 16. 4. 17.30, 20.00 ŠESTÝ SMYSL
17. 4. - 18. 4. 20.00 LID VERSUS LARRY FLYNT
20. 4. 15.00 PRINCEZNA ZE MLEJNA II
21., 25., 26. 4. 17.30
22. 4. a  23. 4. 15.00, 17.30
24. 4. 10.00, 15.00, 17.30
20. 4. - 26. 4. 20.00 POČETÍ MÉHO MLADŠÍHO

BRATRA
27. 4. a 28. 4. FESTIVAL RYTÍŘSKÉ KULTURY -

filmy v rámci 4. ročníku festivalu
“Další břehy”

29. 4. - 30. 4. 20.00 LÁSKA JE LÁSKA
  1. 5. -   3. 5. 17.00, 20.00 JOHANKA Z ARKU

FILMOVÝ KLUB – KINO ELEKTRA

3. 4. 17.30 FAMU PRAHA UVÁDÍ - krátká filmová tvorba studentů
FAMU. Svobodné anglické listy (Marek Sklář), Jaro
v bažině (Marian Polák), Nová planeta (Martin Krejčí),
Otevřená krajina svobodného muže (Pavel Göbl),
Hurrááá na princeznu (Jan Bubeníček), Dobré srdce
(Tomáš Dobruška)

6. 4. 17.30 KRÁTKÝ FILM O LÁSCE - Polsko 1988, režie Krzysztof
Kieślowski. Novodobá variace na šesté přikázání biblic-
kého desatera. Nikoliv ovšem ve smyslu “Nesesmilníš”.
Film je konfrontací dvou koncepcí lásky: smyslné a sebe-
obětující.

10. 4. 17.30 GUMMO - USA 1997, režie Harmony Korine. Film je mo-
zaikou drobných epizod a přehlídkou bizarních postav tak
či onak poznamenaných mravní bídou. S výlučnou su-
gestivitou zaznamenává život tzv. “bílé spodiny”.

13. 4. 17.30 KRÁTKÝ FILM O ZABÍJENÍ - Polsko 1987, režie Krzysz-
tof Kieślowski. Děj filmu ukazuje tři různé osudy jednoho
člověka. Sugestivní, mnohými cenami ověnčený snímek
je variací pátého přikázání “Nezabiješ”. Ve své době vý-
razně přispěl do diskuse o trestu smrti, jeho významu,
smyslu i konkrétní podobě.

17. 4. 17.30 ZÁŘE - Austrálie, Vleká Británie 1996, režie Scott Hicks.
Snímek zaujal především svým lidským nábojem, emo-
tivní působností a tvůrčí jiskrou. Vychází ze skutečného
osudu umělce postiženého duševní chorobou. Stěžejním
tématem jsou úzké souvislosti mezi uměním, genialitou
a šílenstvím.

20. 4. 17.30 NÁHODA - Polsko 1981, režie Krzysztof, Kieślowski. Děj
filmu ukazuje tři různé osudy jednoho člověka, tři poten-
cionální životopisy jedné osoby. Režisér tu na malé plo-
še lidského osudu načrtává sugestivní obraz Polska z let
1978 - 1981.

VÝSTAVY

ČESKÝ POETISMUS V GRAFICKÉ TVORBĚ 1. POLOVINY 20. STOLETÍ
- prodejní výstava grafických listů předních grafických grafiků
(F. Bílka, B. Jaroňka, F. Jeneweina, L. Jiřincové, F. Koblihy, J. Konůpka,
M. Švabinského, J Váchala a dalších). Výstavní budova SZMO, sady
U Muzea 1. Vernisáž 6. 4. v 17 hodin.

JAROMÍR MALÍČEK - Poohlédnutí - kresby, scénografie, grafika,
koláže. Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1. Vernisáž 20. 4.
v 17 hodin.

ZAJÍMAVOSTI A PŘEKVAPENÍ Z NAŠICH DEPOZITÁŘŮ - Svobodní zed-
náři. Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1. Od 1. 4.

ZLATÉ RUCE - výstava lidových tvůrců z oblasti Prudniku. Vitráže, umělec-
ké řemeslo, řezba, malířství, velikonoční ozdoby. Výstavní síně - AVE
Centrum, Ostrožná 42. Do 3. 4.

VELIKONOCE ZA DVEŘMI - programy národopisných souborů a cimbálo-
vých muzik s ukázkami lidových řemesel (v rámci výstavy Slezské Veli-
konoce). 8. 4. od 10.00 - 16.30 hod. AVE Centrum, Ostrožná 42

SLEZSKÉ VELIKONOCE - velikonoční ozdoby, malby na skle, výrobky ze
dřeva, soli, sádry, keramiky, výšivky, paličkované krajky, perníčky
a originální květinová vazba Evy Hartmanové. Mnohé z vystavených věcí
si můžete i zakoupit. Uvidíte i ukázky lidových řemesel jak z oblasti
Opavska, tak i z okolí Prudniku. Výstavní síně - AVE Centrum,

Ostrožná 42. Vernisáž 8. 4. v 10 hodin. Výstava je otevřena po - pá
9.00-18.00, so 9.00-12.00. Do 22. 4.

KAREL BENEŠ - obrazy, grafika. Výstavní síně - AVE Centrum, Ostrožná
42. Vernisáž 27. 4. v 17 hodin.

TAKY MÁTE RÁDI JEŽKA, VOSKOVCE A WERICHA? - přehlídka prací
3. Ročníku výtvarné soutěže dětí ČR. Památník Petra Bezruče, Ostrož-
ná 35. Do 28. 4.

CHRÁNĚNÉ STROMY OPAVSKA - Arboretum Nový Dvůr u Opavy - vý-
stavní pavilon. Od 1. 4.

PARADIGMA TUDEJ - Blanka Valchářová (obrazy). Bývalý kostel sv. Vác-
lava. 5. 4. - 10. 5. Vernisáž 4. 4. v 17 hodin.

JARNÍ PRŮŘEZ - Petr Veselý (obrazy, práce na papíře). 14. 3. - 23. 4.
OPAVSKÁ ARCHITEKTURA 1800 - 1950 - 16. 3. - 23. 4.

UNIVERZITNÍ KLUB - ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

5. 4. 17.00 TY, KTERÝ LYŽUJEŠ - kontroverzní představení Bílého
divadla (Ostrava). Kostel sv. Václava.

6. 4. 20.00 ANDREJ ŠEBAND JAZZ BAND - jazzová lahůdka. Vi-
nárna U Přemka, ve spolupráci s Jazzovým klubem při
Matici slezské v Opavě.

7. 4. 18.00 TCHAJWAN, THAJSKO - ZEMĚ DÁLNÉHO VÝCHODU
- beseda ing. Jany Chaloupkové, bývalé české konzulky
v Bangkoku. Pořádá odbor školství a kultury MMO.

12. 4. 20.00 SLEDĚ ŽIVÉ SLEDĚ - meditativní rock and roll, z cyklu
alternativní hudba. Kostel sv. Václava.

19. 4. 20.00 PAVEL JAKUB RYBA AND M.T.S. ART ENSEMBLE -
P. J. Ryba - bezpražcová baskytara, Sarka Dvořák - hous-
le, kytara, Jiří Kollman - percusse, ve spolupráci
s Jazzovým klubem při Matici slezské v Opavě. Vinárna
U Přemka.

26. 4. 17.00 DOBRODRUŽSTVÍ ARCHITEKTURY - přednáška Mgr.
Pavla Šopáka o moderní architektuře v Opavě, pořádá
Spolek přátel Domu umění ve spolupráci s opavskou
pobočkou Sdružení historiků ČR. Dům umění.

27. 4. 19.00 ŽENY VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ - přednáška s diapozitivy
a beseda Jany Štěpánové (Praha), pořádá Spolek přátel
Domu umění.

WEE WEST CLUB

7. 4. Western Friday - hrají Zálesáci Stěbořice.
14. 4. Azyl - Opava
21. 4. Medley’s party - hraje Karavana
28. 4. Slet čarodějnic - hraje Wee West Band

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

  1. 4. 13.30 a 17.30 Minimaraton pro dívky a chlapce 10 - 15 let (cviče-
ní, posilování, soutěž o nej... závodníka).

13. 4. 12.30 Velikonoční la�ka ve skoku vysokém staršího žac-
tva, ZŠ Kylešovice.

14. 4. 9.00 Opavský skřivánek - okrsková soutěž dětských li-
dových zpěváků (pro přihlášené). DDM Jaselská.

15. 4. 15.00 Klub kamarádů - hudebně pohybový program pro
rodiče a děti. DDM Jaselská.

17. 4. 12.30 Velikonoční la�ka ve skoku vysokém mladšího žac-
tva. ZŠ Kylešovice.

17. 4. Oblastní soutěž elektromodelářů.
20.-21. 4.9.00 a 13.00 Putování labyrintem pro děti od 1. tříd ZŠ. DDM

Jaselská.
27. 4. 8.00 Okresní soutěž v atletickém čtyřboji 5. tříd ZŠ. ZŠ

Englišova.
28. 4. 9.00 Opavský skřivánek - okresní soutěž dětských lido-

vých zpěváků. DDM Jaselská.
29. 4. Mistrovství ČR ve stepu - KD Dolní Benešov.
29. 4. Oblastní soutěž leteckých modelářů.

SOUKROMÉ CENTRUM VOLNÉHO ČASU RAJKA

  1. 4. 15.00 Aprílové show - sobotní odpoledne  pro děti a jejich
rodiče. Zažijete spoustu legrace, her, zábavy a aprí-
lových žertů.

  9. 4. Velikonoce jsou za dveřmi - výtvarná dílna nejen
pro pedagogy a výtvarníky, zaměřená na nejrůz-
nější techniky výroby velikonočních kraslic.



16HLÁSKA • duben 2000

21.-24. 4. Hon na zajíčka - velikonoční pobyt pro rodiče
s dětmi, plný her pro malé i velké. Nebude chybět
spousta zábavy a legrace.

29. 4. 15.00 Slet čarodějnic - báječné odpoledne pro celou rodi-
nu plné kouzel, záhad a tajemství. Odvážní zájem-
ci mohou absolvovat základní výcvik v létání na
koštěti (povoleny jsou i smetáky, mopy či jiné uklí-
zecí prostředky).

DĚTSKÁ AGENTURA MAYA

14. 4. - 16. 4. Školení vedoucích letních táborů.
21. 4. Velikonoční vajíčko - uzávěrka celorepublikové ko-

respondenční soutěže o zaslané netradiční vajíč-
ko.

22. 4. Opavská notička - II. Kolo soutěže v Loutkovém
divadle. Zúčastnit se mohou přihlášené děti nebo
skupiny (do 15 let)

29. 4. - 1. 5. Dívčí rej - prodloužený víkend na horách pro dívky
od 10 do 16 let. Program: tanec, hry, zábava, prak-
tické ukázky vizážistky, účesové kreace, povídaní
s Miss...

Prázdniny 2000 Široká nabídka letních prázdninových pobytů pro
děti, ale i pro děti v doprovodu rodičů s motivací
pohádkovou, dobrodružnou, sportovní, muzikálo-
vou... Informace na tel. 0653/218 213.

ZUŠ VÁCLAVA KÁLIKA

  3. 4. 18.00 Koncert bývalých žáků. Minorit.
  8. 4. 18.00 M. Bajdžijev - Duel - divadelní představení poslu-

chačů LDO. Loutkové divadlo.
11. 4. 15.00 Akordeonový koncert studentů Konzervatoře Kro-

měříž. Sál ZUŠ, Nádr. okruh 11.
16. 4. 15.00 a 18.00 Koncerty Sborového studia ZUŠ Opava. Účinkují:

PS Malinka, Ostružinka a Jeřabinka. Minorit.
27. 4. 18.00 Koncert učitelů. Minorit
28. 4. 19.00 Jarní večírek - taneční večírek všech příznivců školy.

Sál Na Rybníčku.

LOUTKOVÉ DIVADLO

PŘEHLÍDKA AMATÉRSKÝCH LOUTKAŘSKÝCH SOUBORŮ
SEVEROMORAVSKÉHO REGIONU
pod záštitou MMO a Okresního úřadu Opava
30. 3. 8.30, 10.00 Chytrý Bobeš - na motivy pohádky bratří Grimmů

zpracoval Fr. Pešán. Hraje Divadlo z půdy Mladá
Boleslav. Pro MŠ a ZŠ. Nesoutěžní představení.

31. 3. 14.00 Strašidlo Bublifuk - Oubram, Zoubek. Hraje LS Skřít-
ci Opava.

31. 3. 16.00 Šlapací království - Svěrák, Uhlíř. Hraje LS OPAL
Opava.

31. 3. 18.00 Kašpařiny - Jiří Jaroš. Hraje DS DUO, soubor Ate-
liér Frýdek - Místek.

  1. 4. 10.00 Krakonošovská pohádka o Káči a černém kocouru
Kubovi - Augusta, Červenka. Hraje LS Schůdky do
pohádky Kopřivnice.

  1. 4. 13.00 Dvě pohádky se zvířátky - J. Davídek. Hraje LS
Střess Opava.

  1. 4. 15.00 Princezna na hrášku - Vlasta Špicnerová. Hraje LS
Skřítek Jeseník.

1. 4. 17.00 O vlku a kůzlátkách - LS Krnováček Krnov.
2. 4. 10.00 Sněhová královna - LS Divadílko na dlani Opava.

LOUTKOVÉ DIVADLO - program duben

  9. 4. 10.00, 15.00 Chytrý Bobeš - Divadlo z půdy Mladá Boleslav.
16. 4. 10.00, 15.00 Dřevěný vojáček - Zdeněk Bezděk. Hraje LS Brouč-

ci Opava.
23. 4. 10.00, 15.00 Pohádka o líných strašidlech - Vladimír Čort. Hraje

soubor Myšky Opava. Premiéra.

30. 4. 10.00, 15.00 Strašidlo Bublifuk - Oubram, Zoubek. Hraje LS Skřít-
ci Opava.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

7. 4. 15.30 SLEZSKÁ MATEŘINKA - pódiové vystoupení MŠ
s prezentací výtvarných prací dětí. Sál Lidového domu.

7. 4. 18.00 TCHAJWAN, THAJSKO - ZEMĚ DÁLNÉHO VÝCHODU -
beseda ing. Jany Chaloupkové, bývalé české konzulky
v Bangkoku. V rámci besedy bude představena její kniha
vydaná při příležitosti oslav čínského nového roku, roku dra-
ka, “Dobrodružství s Čung Kchuejem na Tchajwanu” - my-
tologický průvodce ostrovem, který je ilustrován opavskou
malířkou PhDr. Irenou Stanislavovou. Součástí bude také
projekce diapozitivů, ukázky asijské módy a rukodělné vý-
roby. To vše za zvuků tradiční hudby. Čajovna BK. Pořádá
odbor školství a kultury MMO.

  8. 4. 10.00 - 16.30 VELIKONOCE ZA DVEŘMI - programy národopis-
ných souborů a cimbálových muzik s ukázkami lidových ře-
mesel. AVE Centrum, Ostrožná 42.

12. 4. 19.00 VEČER KLASICKÉHO INDICKÉHO TANCE - vystoupí pro-
slulý tanečník - Ind Satya Narayana Charka se svou part-
nerkou Colombek Bhavani. OKO, Na Rybníčku.

14. 4. 14.30 VESELKA - koncert dechové hudby. Pořádá ag. Mazel. Kino
Mír.

14. 4. 19.30 NEZMAŘI - koncert folkové skupiny. Pořádá Ag. Rostislava
Tomáše a OŠaK MMO. Kino Mír.

15. 4. 18.00 NADA SHAKTI a ŠTĚPÁN RAK - muzikoterapeutka a kyta-
rový virtuos, patřící k absolutní špičce ve svém oboru vy-
tvářejí jedinečný, živý hudební tvar bez hranic. Ten vzniká
přímo na pódiu, před diváky, beze zkoušek, beze slov,
a přesto vystoupení působí jako precizně aranžovaný a do
detailů vypracovaný projekt. Minoritský klášter.

16. 4.  8.00 - 12.00 KLUB FILATELISTŮ 07-16 Opava pořádá velkou
jarní burzu známek a filatelistických materiálů. Odborový
klub Ostroj, Na Rybníčku 43.

18. 4. 19.00 JARNÍ OPERNÍ KONCERT sólistů opery Slezského diva-
dla v Opavě. Účinkují: Petra Severová (soprán), Alexander
Vovk (tenor), Michal Mačuha (baryton), Petr Urbánek (bas),
Libuše Vondráčková (klavír). Program: Händel, Mozart,
Donizetti, Verdi, Rossini, Dvořák, Gounod, Leoncavallo.
Minoritský klášter.

26. 4. 19.30 SBOROVÝ KONCERT - Pěvecké sdružení slezských uči-
telek. E. Štýbarová, M. Uvírová - sóla, E. Bosáková - hoboj,
H. Drastichová, I. Jurmanová - klavír, I. Jurmanová, B. Kvar-
čáková - bicí nástroje - dirigent a varhaník Petr Škarohlíd.
Program: B. Smetana, A. Dvořák, L. Janáček, A. Tučapský.
MDKPB.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

12. 4. 15.00 Přednáška a beseda s ing. Vojtěchem Novákem na téma
“Dopravní systém města Opavy”. Pořádá StOpa, Klub dů-
chodců, Masarykova třída 25.

12. 4. 18.00 Matiční diskusní středa - historie psychiatrického léčení
v Opavě. Úvodní slovo MUDr. Ilja Sokol, CSc. Velký sál
Matičního domu.

19. 4. 18.00 Byliny v jarní přírodě - přednáší lidový léčitel Josef A. Zent-
rich. Čajovna Měsíční pyramida, Pekařská 60.

26. 4. 15.00 Přednáška a beseda s Mgr. Pavlem Šafránkem na téma
“Naše místo v Evropě”. Pořádá StOpa, Klub důchodců,
Masarykova třída 25.

SPORTOVNÍ NABÍDKA

22. 4. 6.00 - 10.00 prezentace sokolovna Háj ve Slezsku
JDI DO HÁJE - dálkový a turistický pochod. Trasy pro do-
spělé 15, 25, 35 nebo 50 km.
Za dvanácti měsíčky - pochod pro rodiče s dětmi. Trasa 5
nebo 10 km.
Informace: Mojmír Sukeník, tel.: 0653/773 468. Pořádá Klub
českých turistů TJ Sokol Háj ve Slezsku.

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci ●
Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Okresního úřadu v Opavě pod zn. OP 34.


